
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112400074

74

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068040261202035. Objeto: Execução de obra de reforma/adequação do
prédio de laboratório REUNI - localizado na sede da unidade de Alegre da UFES - às normas
de segurança contra incêndio e pânico, conforme projeto apresentado e aprovado no
Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo, inclusive obtenção de Alvará de
Licenciamento do Corpo de Bombeiros.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-99-
00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre a descrição
prevista no sistema, deve prevalecer o indicado no Edital..

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do extrato publicado no DOU - Seção 3, página nº 23, dia 3 de fevereiro de
2020 - segunda - feira - referente ao contrato de concessão de uso n° 1001/2020, Onde se
lê: Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar de 01/07/2019. Leia-se: Vigência: 36 (trinta
e seis) meses, a contar de 15/01/2020.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES PARA COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 7/2020

Processo nº.23068.025721/2020-03. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/Ufes
e University of the West of Scotland. Objeto: Cooperação acadêmica entre ambas
instituições em áreas de mútuo interesse. Data de assinatura: 04/11/2020. Vigência: 24
(vinte e quarto) meses, a partir da assinatura. Paulo Sérgio de Paula Vargas- R e i t o r / U F ES

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº.23068.022158 /2020-11. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo. Objeto:
realização de cooperação e fortalecimento acadêmico do PROGRAMA DE MESTRADO E
DOUTORADO EM QUÍMICA da UFES e do PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM
QUÍMICA EM REDE NACIONAL do IFES. Data de assinatura: 20/10/2020. Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da assinatura.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.009286/2020-27- Pregão nº 145/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS -
HUCAM/UFES. Vigência: 10/11/2020 a 10/11/2021. Data da Assinatura: 10/11/2020.
Empresa: Central-H Distribuidora de Medicamentos e Nutricionais Eireli / CNPJ:
33.846.912/0001-38, Item - Quant. - Valor Unitário: 04 - 1008 - R$66,00, 05 - 996 -
R$66,00, 09 - 600 - R$52,00; Dental Z Rocha Ltda - Epp/ CNPJ: 27.265.958/0001-60, 27 -
144000 - R$0,03, 28 - 180000 - R$0,06, 30 - 30000 - R$0,18, 32 - 96000 - R$0,30, 33 -
38400 - R$0,04, 37 - 600 - R$42,00, 54 - 240 - R$74,50, 56 - 48000 - R$0,31; EREMIX
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA I/ CNPJ: 26.325.797/0001-90 EREMIX INDÚSTRIA
DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA I/ CNPJ: 26.325.797/0001-90, 02 - 72000 - R$0,047, 18 -
75000 - R$0,15, 20 - 15000 - R$0,10, 25 - 40200 - R$0,21, 43 - 180 - R$38,60, 44 - 180 -
R$49,00, 45 - 180 - R$49,00, 46 - 60 - R$48,00, 47 - 60 - R$48,00, 48 - 72 - R$48,00;

Hassen Raad Distribuidora de Medicamentos e Produtos Nutricionais Ltda/ CNPJ nº
21.296.343/0001-15, 14 - 3600 - R$0,29, 21 - 3600 - R$0,95, 24 - 1200 - R$2,50; NSA
Distribuidora de Medicamentos Eireli/ CNPJ: 34.729.047/0001-02, 08 - 2040 - R$95,00, 10
- 62400 - R$0,07, 39 - 180 -R$55,00, 49 - 76800 - R$0,06, 53 - 144 - R$33,75; Salud
Comércio Varejista de Produtos Alimentícios e Descartáveis Ltda./ CNPJ: 31.558.431/0001-
00, 03 - 996 - R$108,00, 06 - 360 - R$122,00, 12 - 100800 - R$0,19, 19 - 240 - R$42,50, 22
- 6000 - R$0,42, 23 - 300 - 0,85, 26 - 9600 - R$0,09, 29 - 9600 - R$0,11, 31 - 9600 - R$0,06,
35 - 48000 - R$0,85, 36 - 24000 - R$0,52, 42 - 180 - R$25,40, 51 - 180 - R$33,00, 52 - 180
- R$45,00, 55 - 600 - R$75,00, 57 - 240 - R$54,00, 58 - 240 - R$58,00; SNMED - Comércio
e Representação EIreli - ME/ CNPJ: 06.879.813/0001-80, 01 - 72000 - R$0,08, 15 - 72000
- R$0,05, 16 - 42000 - R$0,05, 17 - 42000 - R$0,05; Vigência: 13/11/2020 a 13/11/2021.
Data da Assinatura: 13/11/2020. PHARMAHOSP COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA/ CNPJ: 32.606.538/0001-30, 13 - 150000 - R$0,03, 38 - 420
- R$47,15, 40 - 180 - R$25,70, 41 - 180 - R$32,00; Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. Data
da Assinatura: 23/11/2020. Salud Comércio Varejista de Produtos Alimentícios e
Descartáveis Ltda./ CNPJ: 31.558.431/0001-00, 34 - 26040 - R$3,60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Pregão nº 54/2020-HUCAM/UFES. Termo aditivo para conceder reequilíbrio
econômico financeiro do valor unitário do item 53 referente ao pregão
54/2020/HUCAM/UFES, conforme previsto no art. 17 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, bem como no Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8666/93. Vigência: 19/11/2020
a 29/06/2021, Processo nº 23525.002846/2020-12, empresa: MED CENTER COMERCIAL
LTDA / CNPJ: 00.874.929/0001-40/, o valor unitário do item 53 passará de R$0,18 para
R$0,19.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 23069159757202071.
PREGÃO SISPP Nº 66/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 26598965000111. Contratado : ATELIER DE ARQUITETURA E DESENHO -
URBANO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro)
meses, iniciando em 28 de março de 2020 e terminando em 28 de julho de 2020,
conforme justificativa apresentada pela fiscalização. Fundamento Legal: Art. 27, §1º, inciso
II da Lei Federal 8666/93. Vigência: 28/03/2020 a 28/07/2020. Data de Assinatura:
27/03/2020.

(SICON - 23/11/2020) 150182-15227-2020NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2020

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o
resultado dojulgamento do Pregão 64/PROAD/2020, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação às empresas: MAXIMA DENTAL
IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD(28.857.335/0001-40): 2, 12, 17, 19,

23, 30, 35, 42, 45, 47, 53, 54, 59, 61, 62, 63, 64, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 93, 112,
113, 120, 123, 124, 139,141; FRANTINS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS(10.708.841/0001-01):4,5,6,7,8,9; DENTALEX ODONTO CIRURGICA
LT DA ( 3 3 . 1 1 6 . 8 5 6 / 0 0 0 1 - 8 6 ) : 1 0 , 1 3 , 2 6 , 3 7 , 4 1 , 5 2 , 8 7 , 9 7 , 1 0 3 , 1 1 8 , 1 2 1 , 1 2 9 ; J.PINHEIRO-
MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA(07.010.532/0001-59): 11, 14, 15, 18, 20,
22, 24, 43, 44, 96, 114, 132, 133; DENTAL UNIVERSO EIRELI(26.395.502/0001-
52):16,57,90,119,125,126,130,131,134,135,136,137,138; DENTAL BONSUC ES S O
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA(02.482.141/0001-13): 25, 27, 33, 49, 50, 56, 60, 82,
85, 86, 88, 91, 104, 109, 117, 127, 128; I9 SOLUTIONS COMERCIO
LTDA(20.712.427/0001-20): 28, 29, 46, 48, 51, 67, 68, 70, 73, 74, 75, 89, 95,
107;DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS
HOSPITALARE(26.240.632/0001-16): 31, 34, 58, 80, 92, 98, 105, 140. ITENS
CANCELADOS:1, 3, 21, 32, 36, 38, 39, 40, 55, 66, 69, 94, 99, 100, 101, 102, 106, 115.
ITENS DESERTOS:65,108,110,111,116,122. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLI C AÇ ÃO
DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2020

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão Eletrônico
72/2020, UASG 150182, referente à aquisição de MATERIAL PARA MANUTENÇÃO PREDIAL
E DE SINALIZAÇÃO, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas:
04.603.090/0001-66 - MARCENARIA MUNDO DO PICA PAU COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI,
26 e 36; 08.084.695/0001-49 - ELLEN MOALLEM & CIA LTDA, 48; 08.402.800/0001-40 -
KIFERRO FERRAGENS EIRELI EPP, 83 e 84; 17.526.067/0001-67 - VIPE COMERCIAL EIRELI,
18, 43 e 47; 19.477.777/0001-70 - SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA, 29, 30, 31 e 32;
21.589.394/0001-35 - IMPERIO INDUSTRIA E COMERCIO DE BANDEIRAS EIRELI, 19;
22.223.078/0001-08 - LL GASPAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, 73 e 79; 22.388.410/0001-
94 - LARA EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA, 81; 26.469.541/0001-57 - SUL.COM
ATACADO E VAREJO LTDA, 11, 13, 23, 38, 40, 55, 65, 66 e 90; 33.968.417/0001-00 - L C I
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI, 06, 07, 08, 15, 25, 27, 33,
34, 37, 42, 44, 46, 50, 53, 54, 59, 68, 70, 71, 72, 85 e 92; e 35.236.131/0001-57 - GGV
COMERCIAL EIRELI, 14, 21, 22, 24, 45, 80 e 82. O valor global da licitação foi de R$
202.361,15. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003378201982.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -

UFFS. CNPJ Contratado: 12059222000169. Contratado : CONSTRUTORA ORDEM LTDA -
.Objeto: Construção do Galpão de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Cerro Largo/RS
da UFFS. Fundamento Legal: Lei 12462/2011 . Vigência: 17/11/2020 a 10/05/2022. Valor
Total: R$1.035.996,22. Fonte: 8100000000 - 2020NE800905. Data de Assinatura:
16/11/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205004075202011.
PREGÃO SISPP Nº 39/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 01334250000392. Contratado : QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL
LTDA.-.Objeto: Aquisição de Termocicladores RT-PCR para atividades Institucionais da UFFS
para auxiliar os laboratórios de referência no diagnóstico laboratorial de infecção por SARS-
CoV-2. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/11/2020 a 19/11/2021. Valor Total:
R$313.999,98. Fonte: 100915066 - 2020NE800924 Fonte: 100915066 - 2020NE800925
Fonte: 100915066 - 2020NE800923. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205010287202037.
DISPENSA Nº 29/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa
e financeira necessária à execução do Projeto "Formação Continuada Escola da Terra".
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2020 a 23/12/2021. Valor Total:
R$98.640,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800916. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23205001007201885.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 06/12/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 82/2018.
Nº Processo: 23205003497201854.
PREGÃO SISPP Nº 54/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 14181341000115. Contratado : UATUMA TURISMO E EVENTOS
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 10/12/2020 a 09/12/2021. Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50, INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA, CNPJ 10.662.072/0008-24 e a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - FAPEU, CNPJ 823.476.911/0001-17. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica, para um ano, estendendo-se até
01/12/2021.Vigência: 01/12/20 a 01/12/21. Processo administrativo: 23205.001235/2020-70.
Valor: Não se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, Renata Rotta -
Diretora do Campus Santa Rosa - IFFar, Gilberto Vieira Ângelo - Superintendente da FAPEU.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sony
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-24T02:23:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




